
Primaria s. Peresecina

Denumirea concursului: Produse alimentare pentru II jumatate a anului 2019

Mtender ID:  ocds-b3wdp1-MD-1562748008982

Nr 

d/o

Codul CPV Denumirea bunurilor. Ţara de 
origi-ne

Produ-

cătorul
Unitat

ea de 

măsur
ă

Cantitat

ea

Specificarea tehnică deplină solicitată Specificarea tehnică deplină propusă de 
către ofertant

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Lotul 2: Crupe

1 15612100-2 Făină 

MD SA 

Macinatorul

kg 300

De grîu, c/s, albă cernută, ambalată în 
max. 2 kg, produs autohton. SM 202:2000  

De grîu, c/s, albă cernută, ambalată în 
max. 2 kg, produs autohton. SM 202:2000  

2 15872400-5 Sare iodată 

MD Soledar

kg 145

p/u uz alimentar, fără impurități, ambalat 
în pachet de 1 kg,               GOST 13880-
97

p/u uz alimentar, fără impurități, ambalat 
în pachet de 1 kg,               GOST 13880-
97

3 15831000-2 Zahar  

MD Sudzuker 

Moldova kg 1000

Ambalat în pachet de 1 kg, produs 
autohton. GOST 21-94

Ambalat în pachet de 1 kg, produs 
autohton. GOST 21-94

4 15625000-5 Crupe de griș 
MD SRL 

Vitalcomus kg 96

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
7022-97

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
7022-97

5 03211200-5 Crupe de porumb 

MD SRL 

Vitalcomus kg 72

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
26972-86

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
26972-86

6 03211100-4 Crupă de grîu sfărîmat
MD SRL 

Vitalcomus kg 130

Ambalat în pachet de 1 kg,           PTMD 
38869887-005

Ambalat în pachet de 1 kg,           PTMD 
38869887-005

7 15613380-5 Crupă de ovăs 
MD SRL 

Vitalcomus kg 100

 c/s (fulgi mășcați), ambalat în pachet de 1 
kg,           GOST 21149-93

 c/s (fulgi mășcați), ambalat în pachet de 1 
kg,           GOST 21149-93

8 15613310-4 Crupă de arpacas, 1 kg.
MD SRL 

Vitalcomus pac 80

Ambalat în pachet de 1 kg,           PTMD 
38869887-004

Ambalat în pachet de 1 kg,           PTMD 
38869887-004

9 13211400-7 Crupe de orz

MD SRL 

Vitalcomus kg 120

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
5784-60

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
5784-60

10 15613310-4 Crupe de mei  

MD SRL 

Vitalcomus kg 120

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
572-60

Ambalat în pachet de 1 kg,           GOST 
572-60

11 03211100-4 Crupe de arnăutcă 
MD SRL 

Vitalcomus kg 120

Ambalat în pachet de 1 kg,           HG 520 
din 22.06.2010

Ambalat în pachet de 1 kg,           HG 520 
din 22.06.2010

12 15613380-5 Crupă de ghercules

IR SRL 

Vitalcomus

kg 100

Cu fructe, c/s (fulgi mășcați), ambalat în 
pachet de 0,5 kg,           GOST 21149-93

Cu fructe, c/s (fulgi mășcați), ambalat în 
pachet de 0,5 kg,           GOST 21149-93

13 15613310-4 Hrișcă 
MD SRL 

Vitalcomus kg 200

Din boabe întregi, ambalat în pachet de 1 
kg, GOST 5550-74

Din boabe întregi, ambalat în pachet de 1 
kg, GOST 5550-74

14 03211500-8 Crupă de secară
MD SRL 

Vitalcomus kg 40 Ambalat în pachet de 1 kg, Ambalat în pachet de 1 kg,

15 03211300-6 Orez 

MD SRL 

Vitalcomus kg 200

Rotund, șlefuit, cI, ambalat în pachet de 1 
kg, GOST 6292-93

Rotund, șlefuit, cI, ambalat în pachet de 1 
kg, GOST 6292-93

SPECIFICATII TEHNICE  (F 4.1) Nr 21004260 din 19.07.2019



16 15850000-1 Paste fainoase 

MD Baneasa

kg 180

Paste scurte din diferite forme: spirale, 

scoici, fundițe, roți etc... Din făină de 
100% grîu dur, gr.A. Cu conținut de 
proteine care variază între 12-15 gr la 
100g paste. Întregi, de culoare galben-
chihlimbar, fără pete albe și fisuri, fără 
coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu 
integral. Ambalate în pachet de 1 kg. 
GOST 875-92

Paste scurte din diferite forme: spirale, 

scoici, fundițe, roți etc... Din făină de 
100% grîu dur, gr.A. Cu conținut de 
proteine care variază între 12-15 gr la 
100g paste. Întregi, de culoare galben-
chihlimbar, fără pete albe și fisuri, fără 
coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu 
integral. Ambalate în pachet de 1 kg. 
GOST 875-92

17 15850000-1 Paste fainoase 

MD Baneasa

kg 160

Spaghetti - paste clasice, lungi, uscate, din 

făină de 100% grîu dur, gr.A. Cu conținut 
de proteine care variază între 12-15 gr la 
100g paste. Întregi, de culoare galben-
chihlimbar, fără pete albe și fisuri, fără 
coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu 
integral. Ambalate în pachet de carton 0,5 
kg. GOST 875-92

Spaghetti - paste clasice, lungi, uscate, din 

făină de 100% grîu dur, gr.A. Cu conținut 
de proteine care variază între 12-15 gr la 
100g paste. Întregi, de culoare galben-
chihlimbar, fără pete albe și fisuri, fără 
coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu 
integral. Ambalate în pachet de carton 0,5 
kg. GOST 875-92

18 03221210-1 Fasole

MD SRL 

Vitalcomus kg 110

Ambalat în pachet de 1 kg, produs 
autohton. HG 520 din 22.06.2010

Ambalat în pachet de 1 kg, produs 
autohton. HG 520 din 22.06.2010

19 03212213-6 Mazare boabe

SRL 

Vitalcomus

kg 160

Întreagă, uscată, șlefuită, ambalată în 
pachet de 1 kg, produs autohton. PT MD 

67-38869887-003:2005

Întreagă, uscată, șlefuită, ambalată în 
pachet de 1 kg, produs autohton. PT MD 

67-38869887-003:2005

Lotul 3: Conserve

1 15421000-5 Ulei de floarea-soarelui 

MD SRL 

Isnovat
Litri 240

Nerafinat, presat la rece 100%, natural, în 
sticle 5L, produs autohton. PTMD 67-

05691233 001:2002

Nerafinat, presat la rece 100%, natural, în 
sticle 5L, produs autohton. PTMD 67-

05691233 001:2002

2 15871110-8 Oţet 9% (sticle) 1 L MD II V. Colun Buc 60 De masă 9% 1L PTMD 67-00411795 De masă 9% 1L PTMD 67-00411795

3 15331462-6 Mazăre verde  
MD Hirbovat

kg 130

Borcan de 700gr,  produs autohton. GOST 

615842-90 SM 196

Borcan de 700gr,  produs autohton. GOST 

615842-90 SM 196

4 15331427-6 Pastă de roșie
MD Hirbovat

kg 100

25%, în borcane de 700gr,  produs 
autohton. GOST 3343-89

25%, în borcane de 700gr,  produs 
autohton. GOST 3343-89

5 15332250-1 Magiun

MD Conserv 

Fruct

kg 90

În asortiment (mere, caise, prune, vișină,), 
în borcane de 700gr,  produs autohton.                                             
GOST 6929-88 MB 5061-89

În asortiment (mere, caise, prune, vișină,), 
în borcane de 700gr,  produs autohton.                                             
GOST 6929-88 MB 5061-89

6 15320000-7 Suc cu miez din fructe 1L

MD Natur Bravo

litru 300

100% natural, fără conservanți și aditivi, 
cu mai puțin de 5 gr de zahăr per 100ml, 
ambalat 1L Tetrapak (mere, piersic, mere 

și morcov, fructe exotice, legume) Produs 
autohton, nu nectar. GOST SM 183/182

100% natural, fără conservanți și aditivi, 
cu mai puțin de 5 gr de zahăr per 100ml, 
ambalat 1L Tetrapak (mere, piersic, mere 

și morcov, fructe exotice, legume) Produs 
autohton, nu nectar. GOST SM 183/182

7 15320000-7 Suc din roșii

ESP Natur Bravo

litru 100

100% natural, fără conservanți și aditivi, 
cu mai puțin de 5 gr de zahăr per 100ml, 
ambalat 1L Tetrapak produs autohton. 

GOST SM 183/182

100% natural, fără conservanți și aditivi, 
cu mai puțin de 5 gr de zahăr per 100ml, 
ambalat 1L Tetrapak produs autohton. 

GOST SM 183/182



Lotul 4: Produse de patiserie

1 15821200-1 Biscuiti de ovăs

MD Steviprod

kg 180

Fără grăsimi hidrogenizate sau ulei de 
palmier, ambalat în pachet de max. 1 kg, 
produs autohton. GOST 24901-89

Fără grăsimi hidrogenizate sau ulei de 
palmier, ambalat în pachet de max. 1 kg, 
produs autohton. GOST 24901-89

2 15821200-1 Biscuiţi p/u copii în sortiment

MD SRL 

Columbus
kg 18

Fără grăsimi hidrogenizate sau ulei de 
palmier, ambalat în pachet de max. 1 kg, 
produs autohton. GOST 24901-89

Fără grăsimi hidrogenizate sau ulei de 
palmier, ambalat în pachet de max. 1 kg, 
produs autohton. GOST 24901-89

3 15811000-6 Covrigei cu mac 

MD SRL 

Steviprod

kg 180

Cu mac, tărîțe, clasici, uscați,crocanți, fără 
grăsimi hidrogenizate sau ulei de palmier, 
ambalat 500g, produs autohton. GOST 

34251-32

Cu mac, tărîțe, clasici, uscați,crocanți, fără 
grăsimi hidrogenizate sau ulei de palmier, 
ambalat 500g, produs autohton. GOST 

34251-32

Lotul 5: Produse de carne

1 15112000-6 Găini

MD Cardiax 

Plus SRL
kg 280

În stare proaspătă (neînghețate) autohtone.                                               
HG nr. 696 din 04.08.2010

În stare proaspătă (neînghețate) autohtone.                                               
HG nr. 696 din 04.08.2010

2 15112130-6 Piept de pui

MD Cardiax 

Plus SRL
kg 560

(fileu) fără os, proaspăt, cI, produs 
autohton, ambalat în caserolă de 1 kg.                
HG nr. 696 din 04.08.2010

(fileu) fără os, proaspăt, cI, produs 
autohton, ambalat în caserolă de 1 kg.                
HG nr. 696 din 04.08.2010

3 15111100-0 Carne de vițel (bucată mare)

MD Cardiax 

Plus SRL

kg 430

(pînă la un an) macră fără grăsimi, și fără 
os, cI, produs autohton, în ambalaj 
alimentar-ecologic.                HG nr. 696 

din 04.08.2010

(pînă la un an) macră fără grăsimi, și fără 
os, cI, produs autohton, în ambalaj 
alimentar-ecologic.                HG nr. 696 

din 04.08.2010

4 15113000-3 Carne de porc 

MD Cardiax 

Plus SRL

kg 430

(pînă la un an) macră fără grăsimi, și fără 
os, cI, produs autohton, în ambalaj 
alimentar-ecologic.                HG nr. 696 

din 04.08.2010

(pînă la un an) macră fără grăsimi, și fără 
os, cI, produs autohton, în ambalaj 
alimentar-ecologic.                HG nr. 696 

din 04.08.2010

Lotul 7: Ouă

1 03142500-3 Ouă de găină

MD Avicola 

Floreni

buc 4000

Mășcate, cu masa peste 50 gr și proaspete 
(ștampilate) cu coaja curată și neciocnită, 
produs autohton.

Mășcate, cu masa peste 50 gr și proaspete 
(ștampilate) cu coaja curată și neciocnită, 
produs autohton.

Lotul 10: Fructe 

1 03222321-9 Mere

MD GT Mitu 

Constantin
kg 1100

Proaspete, autohtone, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 30 kg, fără impurități și 
stricăciuni. SM SR 2714:2006

Proaspete, autohtone, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 30 kg, fără impurități și 
stricăciuni. SM SR 2714:2006

2 03222334-3 Prune

UA Artemsoli

kg 200

Proaspete, autohtone, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 15 kg, fără impurități și 
stricăciuni.                                    GOST 
21405-75

Proaspete, autohtone, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 15 kg, fără impurități și 
stricăciuni.                                    GOST 
21405-75

3 03222340-8 Struguri

MD Vitalcomus

kg 200

Proaspeți, autohtoni, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 15 kg, fără impurități și 
stricăciuni. SM SR 1490:2006

Proaspeți, autohtoni, c/s, în ambalaj 
ecologic de max 15 kg, fără impurități și 
stricăciuni. SM SR 1490:2006



4 03222210-8 Lămîie
MD Oz Vural

kg 110

În stare proaspătă,                           SM SR 
11084:2006

În stare proaspătă,                           SM SR 
11084:2006

5 03222334-3 Prune uscate
MD Vitalcomus

kg 120

Uscate, autohtone, c/s, fără sîmburi, 
ambalate în pungi de max. 1 kg

Uscate, autohtone, c/s, fără sîmburi, 
ambalate în pungi de max. 1 kg

6 03222300-6 Caise uscate
MD Vitalcomus

kg 90

Uscate, autohtone, c/s, fără sîmburi, 
ambalate în pungi de max. 1 kg

Uscate, autohtone, c/s, fără sîmburi, 
ambalate în pungi de max. 1 kg

7 Stafide MD Steviprod kg 20 Albe, c/s, ambalate a cîte 500g Albe, c/s, ambalate a cîte 500g
8 03222111-4 Banane MD Oz Vural kg 160 Mărunte, ambalat max la 5 kg Mărunte, ambalat max la 5 kg 

9 03222240-7 Mandarine
MD Oz Vural

kg 160

Mărunte, ambalat max la 5 kg            SM 
SR 11084:2006

Mărunte, ambalat max la 5 kg            SM 
SR 11084:2006

Lotul 11: Legume

1 03212100-1 Cartofi

MD Bodeanu si 

Co

kg 4500

Proaspeți, mășcați, calibru +55 în sus,plini, 
nu stricați, ambalați în plasă pîna la 20 kg, 
cI, produs autohton, GOST 26545-85, 

GOST 7176-85

Proaspeți, mășcați, calibru +55 în sus,plini, 
nu stricați, ambalați în plasă pîna la 20 kg, 
cI, produs autohton, GOST 26545-85, 

GOST 7176-85

2 03221112-4 Morcov 

MD GT Cecoi 

Tamara

kg 500

Cu lungimea de 15-20 cm și diamentrul 3-
4 cm, culoarea portocaliu-roșcat, nu 
stricați,  ambalați în plasă pîna la 10 kg, cI, 
produs autohton, SM SR 3278:2206 

GOST 1721-85

Cu lungimea de 15-20 cm și diamentrul 3-
4 cm, culoarea portocaliu-roșcat, nu 
stricați,  ambalați în plasă pîna la 10 kg, cI, 
produs autohton, SM SR 3278:2206 

GOST 1721-85

3 03221111-7 Sfeclă roșie

MD GT Cecoi 

Tamara

kg 550

Rotundă, cu diamentrul 8-10 cm, de 
culoare roșu intens, fără rînduri albe la 
mijloc, nu stricată, ambalată în plasă pîna 
la 10 kg, cI, produs autohton,                        

GOST 26766-85,  GOST 1721-85

Rotundă, cu diamentrul 8-10 cm, de 
culoare roșu intens, fără rînduri albe la 
mijloc, nu stricată, ambalată în plasă pîna 
la 10 kg, cI, produs autohton,                        

GOST 26766-85,  GOST 1721-85

4 03221410-0 Varza

MD Gradiste

kg 850

Proaspătă, rotundă, cu diamentrul 18-22 
cm, cu o greutate de 2 kg, nu stricată, 
ambalată în plasă pîna la 20 kg, cI, produs 
autohton,                                         SM SR 

1418:2006

Proaspătă, rotundă, cu diamentrul 18-22 
cm, cu o greutate de 2 kg, nu stricată, 
ambalată în plasă pîna la 20 kg, cI, produs 
autohton,                                         SM SR 

1418:2006

5 03221113-1 Ceapă

MD Bodeanu si 

Co

kg 500

Mășcată, uscată, rotundă, calibru 50-60, nu 
stricată, ambalată în plasă pîna la 20 kg, 
cI, produs autohton,                                      

SM SR 243:2004

Mășcată, uscată, rotundă, calibru 50-60, nu 
stricată, ambalată în plasă pîna la 20 kg, 
cI, produs autohton,                                      

SM SR 243:2004

6 03221420-6 Conopida

MD Geo 

Dulefteras kg 160

Proaspătă, autohtonă.                      SM SR 
3678:2006

Proaspătă, autohtonă.                      SM SR 
3678:2006

7 03221110-0 Usturoi

MD Lecu Vest
kg 10

Autohton, mășcat, uscat, cI.                   
SM 244:2004

Autohton, mășcat, uscat, cI.                   
SM 244:2004

8 03221240-0 Rosii 

MD GT Bobirca 

Gheorghe

kg 200

În stare proaspătă, autohtoni, cI, fără cotor 
în mijloc, ambalat max la 5 kg, SM 
245:2004

În stare proaspătă, autohtoni, cI, fără cotor 
în mijloc, ambalat max la 5 kg, SM 
245:2004

9 03221270-9 Castraveți

MD GT Bobirca 

Gheorghe

kg 140

În stare proaspătă, autohtoni, cI, mărunți - 
10 cm, SM SR 1416:2006, GOST 1726-85

În stare proaspătă, autohtoni, cI, mărunți - 
10 cm, SM SR 1416:2006, GOST 1726-85



10 03221230-7 Ardei grasi dulci

MD GT Bobirca 

Gheorghe

kg 200

Dulci, autohtoni în stare proaspătă, cI, 
mășcați, fără impurități și stricăciuni. SM 
SR 1422:2006      

Dulci, autohtoni în stare proaspătă, cI, 
mășcați, fără impurități și stricăciuni. SM 
SR 1422:2006      

11 15300000-1 Vinete

MD GT Bobirca 

Gheorghe

kg 90

În stare proaspătă, cI, fără semințe,  
autohtoni.                                    HG nr. 

929 din 31.12.2009

În stare proaspătă, cI, fără semințe,  
autohtoni.                                    HG nr. 

929 din 31.12.2009

12 15300000-1 Bostan

MD GT 

Goncearuc 

Serghei kg 120

Autohton, în stare proaspătă, cI, GOST 
7975-98

Autohton, în stare proaspătă, cI, GOST 
7975-98

13 03221250-3 Dovlecei

MD GT 

Goncearuc 

Serghei kg 140

Autohtoni, tineri,fără semințe, în stare 
proaspătă, cI.                                SM SR 
1417:2006

Autohtoni, tineri,fără semințe, în stare 
proaspătă, cI.                                SM SR 
1417:2006

14 03221300-9 Pătrunjel MD Lolo Green kg 17 Autohton, în stare proaspătă Autohton, în stare proaspătă
15 03221300-9 Mărar MD Lolo Green kg 17 Autohton, în stare proaspătă Autohton, în stare proaspătă

MD

Lotul 12: Semințe + Nuci MD

1 03115130-0 Semințe de susan
MD Condiprod 

Com kg 10 c/s, ambalat la 200g cu etichetă. c/s, ambalat la 200g cu etichetă.

2 03115130-0 Semințe de in
MD Condiprod 

Com kg 4 c/s, ambalat la 200g cu etichetă. c/s, ambalat la 200g cu etichetă.

3 03115130-0 Miez de semințe de floarea soarelui
MD Condiprod 

Com kg 20 c/s, ambalat la 200g cu etichetă. c/s, ambalat la 200g cu etichetă.

4 15332000-4 Miez de nucă
MD SRL 

Monicol kg 30

Miez uscat, jumătăți, întreg, c/s, ambalat la 
500g cu etichetă.

Miez uscat, jumătăți, întreg, c/s, ambalat la 
500g cu etichetă.

Conducator Prozorovski Lilian


		2019-07-18T21:13:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




